Gobierno con tecba 25 de mayo de 1830, conocloo
noy. como Dtarto Oucta! "La Gaceta".

Secci6n A
Poder Legislativo

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que el cafe es el rubro agricola de
exportacionmas irnportantepara laeconomia nacional, el cual genera
ocupaci6n laboral directa para mas de ciento diez mil (110,000)
familias y crea fuentes de empleo para mas de un mil!6n de
hondurefios.

CONSIDERANDO: Que actualmente en algunos
departamentos del tenitorio nacional, la comercializaci6n deL cafe
serealiza pormedio del sistema devolumen utiLizando la unidad
denominada "lata", unidad de medida quepresenta problemas de